机电学部关于选拔2015级新生辅导员助理的通知

为了帮助2015级新生尽快完成从高中到大学的角色转变，调整心态，树立目标，顶好规划，学会学习，学会自理，尽快适应大学生活，同时加强对新生的管理和指导，经研究决定，在2013、2014级学生中选聘一批思想政治素质好、组织管理能力强的学生担任“2015级新生辅导员助理”,现将具体事项通知如下：

选聘对象：机电学部13、14级学生（以14级为主）

具体要求如下：

（一）有较高的政治素养和思想觉悟。中共党员、预备党员或入党积极分子优先考虑；
（二）学习成绩优良，综合排名位于班级中等以上，无挂科记录；
（三）熟悉学院相关规章制度，专业兴趣浓厚，对专业相关信息（课程设置、培养方案等）有较好把握；
（四）个人道德修养良好，工作态度认真，责任心强。遵纪守法，作风正派，乐于奉献，不计个人得失，特别能吃苦耐劳，能起先锋模范作用，在同学中享有较高的威信，对辅导员助理工作充满热情；
（五）有较强的工作能力（组织管理能力、沟通协调能力、口头表达能力、计算机操作能力），有社会工作经验者优先考虑；

（六）具有良好的个人形象、健康的体魄和健全的心理素质。

二、新生辅导员助理的选拔程序如下：

（一）公布招聘事项（6月12号—15号）

（二）报名（6月15号-17号）：报名人员填写《机电学部新生辅导员助理报名登记表》（见附件一），于6月17号前交至所在专业辅导员老师处，过期不予受理。

（三）资格审查（6月18号-19号）：学生工作办公室依据选拔条件对报名人员进行资格审查和筛选，确定面试名单。

（四）面试（6月19号）：学生工作办公室组织所有面试名单学生进行面试，按照择优选拔的原则确认人选，提交学部总支讨论。

（五）公示（6月20号-22号）：学部总支讨论决定入选人员，并予以公示。
（六）培训上岗（6月24号——暑假前）：新生辅导员助理被选用后，经学部统一培训后上岗。

三、新生辅导员助理在学部党总支的领导和学生工作办公室直接领导下开展工作，履行如下职责：

（一）协助辅导员老师做好接待新生、新生入学教育和军训等工作。

（二）深入学生班级，对考察、挑选班级学生干部提出合理建议，指导新生班级学生干部开展工作。

（三）对新生进行基础文明和道德教育，组织新生认真学习《学生手册》，帮助学生熟悉学校的各种规章制度和行为规范。

（四）配合各支部书记做好新生入党动员工作，积极引导学生骨干向党组织靠拢。

（五）积极引导学生树立正确的学习观，端正学习态度，掌握正确的学习方法。

（六）深入专业教室、学生宿舍，开展调查研究，及时、全面、准确掌握学生信息，做好综合信息表的统计汇总工作；督促新生养成良好的卫生习惯。

（七）主动关心班级的每位学生，广泛开展谈心活动，积极做好重点学生的思想工作，特殊情况必须及时反馈给辅导员老师。

（八）做好学生信息汇报工作。在一般的情况下，参加每周例会，口头汇报一次学生的思想动态，每月书面向学生工作办公室报告一次学生的思想动态。学生中出现的异常、重要信息则必须及时发现，及时报告。

（九）完成学校、学部和辅导员老师布置的其他工作任务。

四、 其他
（一）原则上班级数≤3的专业配备1名辅导员助理，3＜班级数≤6的专业配备2名辅导员助理，班级数＞6的专业配备3名辅导员助理，聘期一年，聘用期满进行考核表彰，对表现突出的新生辅导员助理予以表彰。

（二）新生辅导员助理试用期1个月，试用期满考核合格颁发聘书，针对工作中不负责的新生辅导员助理，学工办有权随时予以解聘。

（三）同等条件下，担任新生辅导员助理的同学在评优以及党员发展中优先考虑。

机电学部学工办
二〇一五年六月十二日
附件一：

机电学部2015级新生辅导员助理申请表
填表日期：      年     月    日
	姓    名

	性    别

	照片

	年级专业
班级

	政治面貌

	籍    贯

	现任职务

	上学期成绩专业排名

	有何特长

	联系方式
	寝室号

	手  机

	得何种奖励
在校期间获

	助理工作的认识
对新生辅导员

	申请理由

	辅导员
意见
	                 （签章）
                       年    月    日

	学部意见
	（签章）
                     年    月    日

要求：1、申请对象为13、14级学生（以14级为主）；2、在同学中有较高威信，有较强的组织、协调、管理能力；3、具有较高的思想政治素质和品德修养；4、于6月17号前交至所在专业辅导员老师处。